Forum Romanum Scripts

Forum Romanum Editio XXII: De Disciplina Puerili
March, 90 A.D.

I. SALUTATIO

Favonius: Salvete, omnes! Mihi nomen est Marcus Favonius et hoc est Forum Romanum! Quid novi est hodie? Summatim praedicam: Hodie tractabimus disciplinam puerilem aut educationem liberorum. Nostra Iulia Pauli loquetur cum quodam ludi magistro et posthac Aulus Serenus de tempestate hodierna eloquetur. Deinde, his dictis, a Scirto Agitatore audiemus de ludis. Omnia haec—plus etiam—agentur hac editione Fori Romani. Ante omnia, autem, ecce Dictum Hodiernum!

II. DICTUM HODIERNUM

Lector: Hoc est dictum hodiernum: Qui non est hodie, cras minus aptus erit. (“Whoever is not prepared today will be less so tomorrow”)

III. QUID NOVI?

Favonius: Verba notanda. Et nunc videamus quid novi sit. Quinquatrus, dies festi Minervae, finitae sunt. Heri, ut omnes sciunt, erat dies ultimus Quinquatruum, qua de causa collegia fullonum et fabrorum quam festivissime sollemnitates agebant. Atque hodie, Quinquatribus finitis, liberi honesti totam per Romam ad ludos magistrorum grammaticorumque multo mane iverunt. Prima luce, aut re vera ante lucem ipsam, licet videre paedagogos barbatos liberos semisomnos ducentes per vicos Urbis. Ut plus videamus de his rebus, eamus nunc ad Iuliam Pauli quae est in Foro.

IV. PERSONA NOTANDA

Iulia: Gratias, Favoni. Adsum in Foro apud tabernas. Hodie visitabimus quendam ludum magistri ubi nunc liberi egregii disciplinis optimis student. Agite, venite mecum!

Magister: Ergo, omnes uno ore versum conficite: “Arma virumque cano...”

Discipuli: “...Troiae qui primus ab oris”

Magister: Musa, mihi causas memora...”

Discipuli: “...quo numine laeso”

Magister: Quinte, tu solus, “quidve dolens regina deum...”

Quintus: “...tot volvere casus”

Magister: Bene. Perge nunc, Marce. “insignem pietate virum...”

Marcus: “...tot adire labores”

Magister: Recte dixisti, Marce. Et nunc, “Urbs antiqua fuit...” Hortensia?

Hortensia: “...Tyrii tenuere coloni”

Magister: Satis bene, omnes. Et nunc, exerceamus paulisper Graece.

Quintus: Vae nobis...

Magister: St! Sequimini me dicentem: *exo* – habeo. Marce?

Marcus: *exeis*– habes, *exei* – habet, *exousi* – habemus

Magister: *exousi*– habemus? *exousi* Esne tu certus?

Marcus: Mane, sis. Nunc memini. *exomen* – habemus.

Magister: Constat. Perge, quaeso.

Marcus: *exete* – habetis, *exousi* – habent.

Magister: Multo melius. Et nunc uno ore omnes reddite Latine: “*Gnothi seauton*”

Discipuli: “Nosce te ipsum!”

Magister: “*Meden agan*”